



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 44

Częstochowa, czwartek 21 lutego 1948 r.

Rok II.

Praca Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że Rada Gospodarczo-Społeczna powołała Komisję złożoną z 15 osób, która ma się zająć zorganizowaniem konferencji międzynarodowej poświęconej zagadnieniom handlu i zatrudnienia. Głównym zadaniem konferencji będzie opracowanie planu zwiększenia produkcji i konsumpcji. Konferencja ma opracować szereg umów międzynarodowych. W skład komisji weszli przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Francji, Kanady, Austrii, południowej Afryki, Nowej Zelandii, Belgii, Luksemburga, Brazylii, Chin, Chile, Czechosłowacji, Indii, Holenderskich, Norwegii i Libanu. Rada Gospodarczo-Społeczna ONZ powołała również do życia tymczasową komisję do spraw transportowych, mającą na celu rozpatrzenie całokształtu zagadnień związanych z transportem międzynarodowym i z koordynowaniem pracy w tej dziedzinie.

LONDYN, (PAP). — Zakonferencje pracy Rady Gospodarczo-Społecznej pozwolą na przesłanie jej najsławniejszych dotychczas osiągnięć. Pod przewodnictwem Sir Romana Maudslaya szefa delegacji hinduskiej Rada odbyła wiele posiedzeń i rozstrzygała o sprawozdaniach i wnioskach i podjęła komisji. Rada utworzyła Komisję Praw Człowieka, której zadaniem jest opracowanie Międzynarodowej Deklaracji Praw, międzynarodowej konwencji praw obywatelskich, praw kobiety oraz zagadnień dotyczących wolności informacji, obrony mniejszości oraz przesładać raporty, porady i zalecenia. Komisja Praw Człowieka na podstawie swych studiów przedstawi Radzie projekty we wszystkich

powyższych sprawach. Jedną z podkomisji będzie miała za zadanie zbadać sytuację kobiecą. Jedną z najważniejszych zagadnień, wobec którego stanęła Rada Gospodarczo-Społeczna, zostało powierzenie komisji ekonomicznej i do spraw zatrudnienia. Komisja ta będzie składała trzy podkomisje: 1-sza do spraw zatrudnienia, 2-ga do spraw plac. 3-cia do spraw rozwoju gospodarczego. W dziedzinie zagadnień społecznych Rada Gospodarczo-Społeczna powołała tymczasową komisję społeczną, która ma za zadanie zająć się z działalnością międzynarodowych organizacji społecznych i złożenie sprawozdania Radzie z wnioskami, jakie nowej organizacji społecznej byłoby potrzebne. Komisja tymczasowa ma również zbadać sprawy jakiegoś nowego społecznego Ligi Narodów powinny być kontynuowane przez Radę Gospodarczo-Społeczna ONZ. Na czy Rada powinna być traktowana wieńców kryminalnych. Rada powołała także komisję statystyczną. Statystyka międzynarodowa ma mieć koordynację. Prace Ligi Narodów w dziedzinie walki z handlem narkotykami zostaną również przejęte przez Radę. Powstanie rów-

nież społeczna komisja do spraw uchodźców i wywiezionych. Komisja ta będzie miała prawo utworzenia podkomisji i wysłała delegację do obozów dla deportowanych. Oto główne wytyczne pracy Rady Gospodarczo-Społecznej oraz główne jej osiągnięcia. Funkcje jej zostały ściśle określone w Kartie Narodów Zjednoczonych. Władza jej pozostanie ograniczona. Rada Gospodarczo-Społeczna posiada prawo sporządzania raportów, zwoływania międzynarodowych konferencji, jak np. międzynarodowa konferencja zdrowia, która została wyznaczona na czerwiec r. b. oraz konferencja do spraw handlu. Rada posiada prawo opracowania konwencji w celu przedstawienia ich Generalnemu Zgromadzeniu ONZ. Jednakże art. 11 Karty Narodów Zjednoczonych stwierdza, że „Karta nie upoważnia Narodów Zjednoczonych do interweniowania w sprawach, które wchodzi w zakres jurysdykcji każdego z państw”. Sprawa taka jak sprawa kobiety, ochrony zdrowia, zabieg handlu narkotykami, obrona praw człowieka, łącznie z „habes corpus” i wolnością słowa stanowią właśnie zagadnienia „wchodzące w zakres jurysdykcji samego państwa”.

POSIEDZENIA PRZEDWYBORCZE

WARSZAWA (Ant. wł.) — W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie międzypartyjne pomiędzy przedstawicielami PPR, PPS i Stronnictwa Ludowego. Na posiedzeniu omawiana była sprawa utworzenia wspólnego bloku wyborczego. Dzień obędzie się posiedzenie Komitetu Wykonawczego PSL. Jak się dowiaduje SAP na posiedzeniu tym ma być ustalone stanowisko PSL w sprawie przystąpienia do wspólnego z innymi stronnictwami bloku wyborczego. Z uwagi na to, że jutro ma odbyć się konferencja aktywnych szczebla partji, a w niedługim czasie konferencja władz naczelnych PPR, PPS i PSL, ogólnie jest spodziewane, że PSL w dniu najbliższym sprzeciwi swoje stanowisko.

Sprawy Bliskiego i Dalekiego Wschodu

Sprawa Syrii i Libanu

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że francuski minister spraw zagranicznych George Bidault odbył drugą rozmowę z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem. Ministrowie konferowali na temat państw Bliskiego Wschodu oraz na temat francuskiego projektu umiędzynarodowienia zalebia. Ruhr. Ekspert, który był doradcami ministra Bidault w czasie rozpatrywania przez Radę Bezpieczeństwa spraw Syrii i Libanu pozostał w Londynie podczas rokowań dotyczących wycofania wojsk francuskich i brytyjskich z państw Bliskiego Wschodu. Rokowania te odbędą się w Londynie. Francje będzie reprezentował ambasador francuski Massigli, a Wielka Brytania — Sir Aleksander Cadogan. Syria zaś i Liban będą reprezentowane przez swych przedstawicieli dyplomatycznych w Londynie.

Walki w rejonie Surabaja i Bandung

MOSKWA (TASS). — Walki na Jawie pomiędzy wojskami brytyjskimi a indonezyjskimi trwają. W walkach w rejonie Surabaja brały udział czołgi i artyleria brytyjska. Brytyjczycy ostrzeliwują Bandung.

CZUNG-KING. — Agencja Reutersa donosi, że walki na terenie Mandżurii trwają w dalszym ciągu. Przedstawiciele komunistów gen. Czun-En-Laj oświadczył, że walki trwać będą, o ile rząd centralny chiński nie porozumie się z komunistami i innymi partiami i nie będzie z nimi współpracował przy sprawowaniu władzy w Mandżurii.

Po wyborach w Belgii

BRUKSELA (PAP). — Po ogłoszeniu wyników wyborów premier van Acker podał się do dymisji wraz z całym gabinetem. August de Scligrer przewodniczący najważniejszej partii w parlamencie — partii katolickiej, został wezwany przez regenta ks. Karola w poniedziałek, dnia 18-go lutego, w celu omówienia stanowiska przywódców partynich. Nie została mu jednak powierzona misja stworzenia nowego rządu. — W belgijskich kołach politycznych twierdzi się, że nie zdoła on utworzyć rządu. Jako kandydatów na szefa rządu wymienia się byłego premiera socjalistę van Ackera, bądż też Henry Spaaka. Jednakże próba utworzenia rządu złożonego z socjalistów, komunistów i liberałów może napotkać na trudności, gdyż nie jest wykluczone, że partia chrześcijańsko-społeczna otrzyma absolutną większość w senacie. Sytuacja w senacie wyjaśni się dopiero w przyszłym tygodniu, po dokonaniu wyborów do rad prowincjonalnych, które muszą się wypo-

wieździeć co do powtórzenia wybrania 44-ch senatorów. Możliwość koalicji katolików z socjalistami jest również mało prawdopodobna. Jeden z ministrów socjalistycznych oświadczył, że taka sytuacja byłaby samobójstwem dla socjalistów. Wysłuchał się również propozycje utworzenia rządu, złożonego z członków wszystkich partii, którzy uzgodniliby pomiędzy sobą wytyczne konkretnego programu rządowego, zmierzającego do opanowania trudnej sytuacji ekonomicznej w Belgii.

Król Leopold został poinformowany drogą telefoniczną o sytuacji w Belgii, ale nie przedsięwziął żadnych kroków. Sekretarz króla Jacques Pirrenne oświadczył, że wynik wyborów nie spowoduje zmiany w stanowisku króla Leopolda. Biała Księga, zawierająca obronę króla przeciwko oskarżeniu przez rząd van Ackera, zostanie opublikowana natychmiast po wyborach rad prowincjonalnych do senatu.

DEBATA NAD POLITYKĄ ZAGRANICZNĄ W IZBIE GMIN

LONDYN (BBC). — W dniu dzisiejszym rozpoczęła się w brytyjskiej Izbie Gmin debata nad polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii. Debata zaczął podsekretarz stanu Noel Becker, rzucając opozycji przemawiającemu Mac Neel, który do niedawna posiadał mandat rządu na Wschodzie. Minister Bevin ma przemawiać na zakończenie debaty. Przemówienie jego w dniu dzisiejszym nie jest przewidziane.

PERSJA PRAGNIE PRZYJAŹNI Z ZSRR

TEHERAN (BBC). — Przed odlotem do Moskwy premier perski Sultaneh oświadczył, że misja jego zapowiada nową erę w stosunkach persko-radzieckich. W Moskwie premier będzie miał na celu poprawę stosunków między oboma krajami oraz omówienie z rządem ZSRR szereg zagadnień politycznych i ekonomicznych. Oświadczenie premiera Sultaneh wywołało ze strony parlamentu perskiego gorącą owację na jego cześć.

Z KONFERENCJI ZASTĘPCÓW MINISTRÓW SPRAW ZAGRAN.

LONDYN, (PAP). — Na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie postanowiono wysłać specjalną komisję do Triestu i Marchii Julijskiej celem zbadaenia sytuacji na miejscu i opracowanie projektu określenia nowej granicy włosko-jugosłowiańskiej.

SEKRETARZ STANU REPUBLIKANSKIEJ HISPANII W PARYŻU

PARYŻ (Ant. wł.) — Do Paryża przybył minister spraw zagranicznych rządu republikańskiego Hiszpanii, Fernando de Los Rios, witany entuzjastycznie przez republikanów hiszpańskich. Na zapytanie dziennikarzy, w jakim charakterze przybywał on ostatnio w Londynie, minister Rios nie udzielił żadnej odpowiedzi.

GROZBA NOWYCH STRAJKÓW W STANACH ZJEDNOCZONYCH

NEW YORK, (PAP). — Komitet Wykonawczy Związku Pracowników Telefonów postanowił proklamować strajk 260 tys. słowników w celu uzyskania podwyżki płac i zmiany warunków pracy. Wniosek Komitetu Wykonawczego będzie przedyskutowany na specjalnym zebraniu związków, które ma odbyć się w ciągu najbliższych tygodni.

Alianci wydają zdrajców

NOWY JORK (Ant. wł.) — Przedstawiciel armii amerykańskiej w Niemczech oświadczył, że wysiedlenie z krajów bałtyckich, którzy dobrowolnie służyli Niemcom, zostanie wysiedleni ze strefy amerykańskiej do swoich krajów. Dotyczy ostateczna ma zapasę po szczegółowym zbadaniu podejrzanych o kolaborację.

WARSZAWA (Ant. wł.) — Z Niemiec donoszą, że okupacyjne władze alianckie wręczyły przestępców wojennych jugosłowiańskich.

GENERAL SS MEISSNER — SZEF GESTAPO — WYDANY JUGOSŁAWII

NORYMBERGA (Ant. wł.) — Międzynarodowy Trybunał w Norymberdze wydał Jugosławii 18-tu przestępców politycznych.

który dopuścił się przestępstw na terenie tego kraju, względnie na jego nieokrzesz. M. in. wydany został generał SS Meissner, b. szef gestapo na Jugosławia.

DWA PROCESY POLITYCZNE W BUKARZESZCIE

MOSKWA (TASS). — W tym tygodniu rozpoczyna się dwa procesy polityczne w Bukareszcie. Sądzona będzie grupa, oskarżona o szerzenie propagandy hitlerowskiej oraz grupa oskarżona o masowe mordy na ludności żydowskiej, dokonane w Besarabii i na Bukowinie.

NOWE WYBIEGI OBROŃCÓW W NORYMBERDZE

NORYMBERGA (Ant. wł.) — Obródcy głównych przestępstw wojennych walcili

o przerwanie rozpraw na trzy tygodnie, gdyż, jak twierdzą, nie zdążyli się jeszcze zapoznać z całym materiałem oskarżenia. W związku z tym wnioskiem sędziowie Trybunału odbyli posiedzenie przy zamkniętych drzwiach. W wyniku tego posiedzenia prezydent Goeringa, Heasa, Ribbentropa i Keitla, zostali wezwani do przedstawienia listy świadków, których chcą wezwać oraz dokumentów, które pragną przedstawić. Zarządzenie Trybunału ma na celu zapobieżenie zwłoczce w przebiegu procesu.

Prokurator radziecki Smirnow przedstawił Trybunałowi dowody przesładowania dzieci polskich. Następnie na sali rozprawy pogaszył światła i na ekranie pojawił się ukazywać zdjęcia, znalezione w archiwach niemieckich a obrazujące okrucieństwa hitlerowców. M. in. pokazano t. zw. „orkiestrę śmierci”, złożoną z więźniów jednego z obozów koncentracyjnych, która przegrywała podczas egzekucji.

Na sali rozległ się obrzyk przesłania, kiedy oczom zebranych ukazała się piramida czaszek ludzi, pomordowanych w jednym z obozów koncentracyjnych.

W dalszym ciągu prokurator Smirnow odczytał oficjalne sprawozdanie rządu greckiego, w którym rząd grecki oskarża Niemców o wymordowanie około 91.000 zakładników oraz o prowadzenie polityki systematycznego wygładzania ludności w celu złamania greckiego oporu narodowego.

WYROK W PROCESIE FIŃSKIM 27 LUTEGO

MOSKWA (TASS). — Przewodniczący Sądu Specjalnego sądcą fińskich przestępstw wojennych oświadczył, że wyrok w procesie spadnie 27 marca.

Pomoc społeczna dla Polaków w ZSRR

MOSKWA, (PAP). — Celem zapewnienia pomocy ludności polskiej przebywającej na terenach Związku Radzieckiego stworzono około 600 komitetów pomocy społecznej, które zorganizowały m. in. stółki, dodatkowe odżywianie dzieci w wieku szkolnym oraz przydzielili tereny pod ogródki działkowe i pomagali w organizowaniu kursów zawodowych. Organizacje Związku Patriotów Polskich udzieliły zapomóg z kas samopomocy oraz z funduszy wpływających na imprez rozrywkowych i kulturalnych. Specialna opieka objęła rodziny po poległych na wojnie.

W chwili rozpoczęcia repatriacji rząd radziecki przydzielił ludności polskiej 50 tys. par obuwia i 100 tys. metrów materiału, rozdzielonych obecnie w poszczególnych skupiskach polskich.

WARSZAWA (Ant. wł.) — W tych dniach przyjechał ze Szwajcarii do Warszawy pociąg sanitarny, którym przyjechało ponad 200 repatriantów polskich. Są to żołnierze 2-giej Dywizji Strzelców Polskich generała Prugara. Byli oni internowani w Szwajcarii od r. 1940.

Tym samym pociągiem przyjechały do Warszawy medykamenty, instrumenty lekarskie i odzież. Dowódca transportu wyraził uznanie dla organizacji transportu w Polsce, która jest lepsza aniżeli w Czechosłowacji i Niemczech.

Z okazji przyjazdu transportu poseł szwajcarski wydał przyjęcie w hotelu Polonia, na którym obecni byli ministrowie polscy.

Z ŻYCIA KULTURALNEGO

Teatry Miejskie — sala duża

"Pygmalion" G. B. Shawa... "Obcym wstęp wzbrowniony" H. Buczyńskiej

Sala Kameralna... "Drugi nowoczesnej plastyki" odczyt w Klubie Literackim

Komunikat Związku Polskich Artystów... "Pan Twardowski w „Chochliku“

Repertuar kin... "Wojność" i "Polonia"

ZGUBY... Ustawiam srebrowa baryła...

Z koncertu symfonicznego... Niedzielny koncert symfoniczny bez udziału solistów

Kronika kielecka

Wyrok śmierci na konfidentkę... Sąd Specjalny za Lublina na sejmi wyjazdowej

O podniesienie poziomu artystycznego dewocjonali

Biuro Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego... Przewodniczącym Sekcji został wybrany ob. Bolesław Stala

Orkiestra Symfoniczna pod dyrekcją prof. Stanisława Jarzębskiego... koncertu odegrała orkiestra we właściwych tempach

oprawca Rumplem, przywłaszczała sobie ich rzeczy... Należy dodać, że oskarżona już pod napadkiem Niemiec

oprawca Rumplem, przywłaszczała sobie ich rzeczy... Należy dodać, że oskarżona już pod napadkiem Niemiec

oprawca Rumplem, przywłaszczała sobie ich rzeczy... Należy dodać, że oskarżona już pod napadkiem Niemiec

nalnych od firm, które pragną dokonania oceny artystycznej ich wyrobów... Nowy (7) Nr. "Odrodzenia"

Program rozgłośni polskich... Czwartek, 21 lutego... 6.55 - Hymn i sygnał czasu

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Użytkownicy pojazdów mechanicznych... Ogłoszenie... Pogląd na mieszkanie

POSADY

Godziła od zaraz potrzebna żona... Poszukiwany wykwalifikowany maszynista

KUPNO

Zegar kontrolny dla nocnego stróża... Pełny, ładny, klas. drut, miedz. utw. itp.

SPRZEDAŻ

Tapas do sprzedania... Wózek dla dzieci, łóżko, rowerki, zabawki

SPÓŁDZIELCZY BANK LUDOWY w Częstochowie

z dniem dzisiejszym przyjmuje subskrypcje i przedpłaty na "PREMIOWA POZYCZKA ODBUDOWY KRAJU"

"SIRIUS" baterie... LOKAL przemysłowy z pogodą... Angielski, francuski odcisk